


کدام مورد برای نشان دادن بطلان یک فرضیۀ علمی مناسب تر است و چرا؟241

تمثیل؛ زیرا توجه به وجوه اختلاف در تمثیل، می تواند عدم قطعیت و نادرستی فرضیه نام برده را نشان دهد. (1

استنتاج بهترین تب�ن؛ زیرا در مسائل علمی از این نوع استنتاج جهت بررسی فرضیه ها استفاده بسیار می شود. (2

استقراء؛ زیرا در بررسی یا نقض قانون های علمی، روش تجربی که مبتنی بر استدلال های استقرایی قوی است، به کار می رود. (3

آوردن مثال نقض؛ زیرا برای ابطال یک قانون علمی، کافی است نشان دهیم که محمول در مورد یکی از افراد موضوع صدق (4

نمی کند.

نتیجه و مقدمۀ دوم یک قیاس به ترتیب عبارت اند از: "بعضی الف ب است" و "هر ج ب است." مقدمۀ اول آن، کدام یک از242

قضایای زیر باشد، تا اعتبار قیاس حفظ شود؟

هیچ ج الف نیست. (2 بعضی الف ج است. (1

هیچ الف ج نیست. (4 بعضی ج الف نیست. (3

کدام قیاس معتبر است؟243

اگر این قلم می نویسد، پس جوهر دارد. قلم جوهر دارد؛ پس می نویسد. (1

اگر علی به خانه آمده بود، در قفل نبود. در قفل است، پس علی نیامده است. (2

هیچ درنده ای علفخوار نیست. بعضی از علفخوارها یال دارند؛ پس بعضی از درندگان یال ندارند. (3

اگر جسمی فلزی باشد، در اثر حرارت داغ می شود. این ظرف فلزی نیست؛ پس در اثر حرارت داغ نمی شود. (4

کدام مورد را می توان پرسش فلسفی دانست؟244

فلسفۀ خواندن نماز چیست؟ (2 فلسفه چگونگی دانشی است؟ (1

آیا تفکر تابع قواعد خاصی است؟ (4 زندگی کردن چه فایده ای دارد؟ (3

کدام عبارت بیان کنندۀ اندیشه های فیثاغورس و پیروان او است؟245

نظم ریاضی در همۀ موجودات جریان دارد و جهان را فقط با دانش ریاضیات می توان شناخت. (1

جهان ساختاری ریاضی دارد و مبادی اولیۀ موجودات، همان اصول شکل ها و عددها هستند. (2

اصول ریاضیات دربارۀ همۀ موجودات صادق است؛ زیرا عناصر اولی موجودات، سازندۀ اعداد هستند. (3

اصول و مبادی اولیۀ جهان، سازندۀ اعداد و اصول اعدادند و اعداد، موجودات جهان را شکل داده اند. (4

با بیان کدام یک از عبارت های زیر، فرد دچار تناقض شده است؟246

هیچ کس نیست که بتواند آنچه را خودش فهمیده، به دیگری هم منتقل کند. (1

هیچ کس نیست که بتواند واقعیت داشتن یا واقعیت نداشتن جهان را با علم اثبات کند. (2

هیچ یک از شناخت هایی که تاکنون دربارۀ ساختار جهان به دست آورده ایم، عین واقعیت نیست. (3

حواس ما کم و بیش دچار خطا می شود، بنابراین هیچ یک از یافته های حواس قابل اعتماد نیستند. (4



این گزاره که "حواس بر خلاف عقل، به تنهایی قادر به درک خطاهای خود نیستند."، با کدام یک از حیطه های زیر در معرفت شناسی247

ارتباط بیشتری پیدا می کند؟

امکان شناخت (2 ماهیت شناخت (1

ارزش شناخت (4 ابزارهای شناخت (3

کدام عبارت بیانگر نظر دکارت است؟248

با استفاده از دلایل استوار عقلی، پی می بریم که انسان دارای نفس مجرد است. (1

اعتقاد به اموری مانند علیت و خدا، جزء ساختارهای ذهن و ذاتی انسان ها است. (2

بخشی از معرفت های ما بدون استفاده از هر نوع تجربه و مقدم بر آن درک می شود. (3

معرفت های ذاتی اموری شهودی هستند که درک آن ها به عقل یا تجربه علمی نیازی ندارد. (4

پروانه و دوستش دربارۀ موضوعی باهم گفتگو می کنند. پروانه به دوستش می گوید من بر خلاف ارسطو معتقدم انسان یعنی249

موجود اخلاقی. موضوع این سخن پروانه و دوستش، کدام است؟

فلسفۀ اخلاق (2 مسائل اخلاقی (1

حقیقت انسان (4 موجودیت انسان (3

کدام عبارت مورد اختلاف ابن سینا و ملاصدرا است؟250

انسان حقیقتی دوبعدی دارد (1

روح، موجودی مجرد با ظرفیت بی پایان است. (2

روح موجودی غیرزمینی و از جنس مجردات است. (3

هر اتفاقی برای جسم رخ دهد، روح خبردار می شود. (4

کدام عبارت درست است؟251

به اعتقاد ارسطو یکی از عملکردهای اخلاقی عقل این است که برای مثال، درک می کند فضیلت قوۀ غضب، خویشتن داری (1

است.

کانت معتقد است کاری که انسان در آن نفع شخصی نداشته باشد، فضیلت شمرده می شود؛ مانند وقتی که از روی دلسوزی (2

به کسی کمک می کند.

به اعتقاد فیلسوفان مسلمان، گرایش به خیر اخلاقی و تمایلات متضاد با آن، کم و بیش در همۀ انسان ها، چه معتقد به خدا (3

باشند و چه نباشند، وجود دارد.

ازآنجاکه فیلسوفان طبیعت گرا و ماتریالیست فقط منافع شخصی را به رسمیت می شناسند، معتقدند هرگاه انسان بتواند، باید (4

به هر میزان که می خواهد آزاد باشد.



حمل یگانه بر غنی بالذات، از نظر نسبت، مانند کدام حمل است؟252

گیاه بر دارای حیات (2 شکل بر ذوزنقه (1

ذوزنقه بر دارای چهار ضلع (4 منحصربه فرد بر مولود کعبه (3

کدام عبارت دربارۀ علیت، مورد اختلاف دکارت و فیلسوفان مسلمان است؟253

دانش بشری متکی بر آن است. (2 اصلی فطری و بدیهی است. (1

مصادیق آن بدون تجربه قابل شناخت نیستند. (4 درک آن از طریق تجربه امکان پذیر نیست. (3

پدیدۀ "A"، کدام یک از موارد باشد تا بتوانیم بگوئیم از حالت امکان ذاتی به حالت وجوب بالغیر رسیده است؟254

A، ساختمانی در ذهن یک معمار است. (1

A، نهال یک بذر است که باغبان می خواهد آن را بکارد. (2

A، خاکستر چوبی است که قرار است در آتش انداخته شود. (3

A، حرکت مژگان چشم است زمانی که پلک ها حرکت می کنند. (4

در کدام عبارت، روش به کار گرفته شده برای اعتقاد به خداوند با بقیه متفاوت است؟255

هرجا که خوب تر و بهتر هست، خوب ترین و بهترین هم هست، پس حقیقتی هست که خوب ترین و بهترین است و او همان (1

واقعیت الهی است.

باور خدا به زندگی معنا می دهد و ارزش های اخلاقی را به همراه می آورد؛ خدایی که مبدأ خیر و زیبایی و ناظر بر انسان باشد؛ (2

پس باید او را باور داشت.

نمی شود نظم و انتظامی بر جهان حاکم باشد، مگر اینکه موجودی جاودان و برتر از ماده در کار باشد؛ زیرا هرجا که نظمی (3

وجود دارد، باید ناظمی هم باشد.

انسان از حقیقت نامتناهی تصوری دارد؛ این تصور نمی تواند از خود انسان که متناهی است، باشد؛ پس از جانب وجودی (4

نامتناهی به انسان داده شده است.

کدام عبارت درست است؟256

بر اساس قاعدۀ علیت، هرچیزی باید علتی داشته باشد. (1

اساس برهان فارابی در اثبات خدا، تقدم علت بر معلول است. (2

نتیجۀ برهان وجوب و امکان، تقسیم واجب الوجود به بالذات و بالغیر است. (3

تسلسل علل نامتناهی یعنی موجودات زیادی وجود داشته باشند که با یکدیگر رابطۀ علی دارند. (4



گوست کنت است؟257 کدام عبارت بیانگر نظر آ

نهایت تلاش عقل در شناخت واقعیات، استفاده از مشاهدات برای دستیابی به دانش های تجربی و پیشرفت در آن است. (1

شناخت واقعیت کار حواس است و آنچه نقش عقل در علم تجربی پنداشته می شود، بر ساختۀ فیلسوفان است. (2

روش معتبر در شناخت واقعیت، تجربۀ علمی است و عقل که به امور انتزاعی اختصاص دارد، دخالتی در آن ندارد. (3

در دستگاهی که فیلسوفان از جهان ارائه می دهند، اصول عقلی را با ساخته های ذهن خود، ارائه می دهند. (4

درصورتی که برخی از دستاوردهای عقل با داده های وحی متعارض به نظر برسند، باتوجه به نظرات ملاصدرا، کدام احتمال مطرح258

نمی شود؟

در دستاوردهای عقل خطایی رخ داده است. (1

برخی از داده های وحی را به درستی نفهمیده ایم. (2

آنچه را که به اشتباه، دادۀ وحی تصور کرده ایم، دادۀ وحی نیست. (3

وقتی دستاوردهای عقل، با قرآن و سنت معارض به نظر رسد، باید عقل را کنار گذاشت. (4

کدام عبارت را می توان از دیدگاه ابن سینا در طبیعت شناسی نتیجه گرفت؟259

همۀ موجودات طبیعی، دارای طبیعت خاصی هستند که بر اساس حرکات و تحولات آن ها شکل می گیرد. (1

گاه می کند و به خشوع در برابر حق وامی دارد. تحقیق در ماورای طبیعت، دانشمند را از روابط میان پدیده ها آ (2

باتوجه به این که نظام عالم احسن است، داوری در مورد وقایع مخرب طبیعی که خیرند یا شر، غیرممکن است. (3

وجود هر موجود طبیعی، از جهاتی خیر است و از جهاتی دیگر شر؛ اما در مجموعۀ عالم، وجودش جز خیر نیست. (4

کدام عبارت نظر ملاصدرا را به درستی بیان می کند؟260

از میان دو مفهوم "انسان" و "وجود"، وجود مفهومی واقعی و انسان مفهومی ساختۀ ذهن اشخاص است. (1

ماهیت ها اموری ذهنی هستند که ما آن ها را به موجودات گوناگون نسبت می دهیم. (2

در خارج از ذهن ما، آنچه که واقعاً هست، یک حقیقت است و آن، وجود است. (3

باتوجه به واقعی بودن وجود، هیچ جایی برای تکثر و کثرت در عالم نیست. (4




